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BÁO CÁO 

Tổng kết đánh giá quá trình triển khai thí điểm học bạ số 

năm học 2023 - 2024 

 

I. Các căn cứ triển khai 

- Kế hoạch số 213/KH-BGDĐT ngày 01/3/2024 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc triển khai thí điểm Học bạ số cấp Tiểu học; 

- Công văn số 1396/BGDĐT-GDTH ngày 27/3/2024 về việc triển khai thí 

điểm học bạ số và quy định Kỹ thuật đặc tả Học bạ số cấp tiểu học; 

- Công văn số 70/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày 08/01/2024 của Sở GDĐT về 

việc tập huấn ký số ngành giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu số hóa sổ điểm, 

học bạ điện tử; số hóa việc quản lý hồ sơ, sổ sách đợt bổ sung; 

- Công văn số 23/GDĐT ngày 09/01/2024 của Phòng GDĐT về việc tập 

huấn ký số ngành giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu số hóa sổ điểm, học bạ 

điện tử; số hóa việc quản lý hồ sơ, sổ sách đợt bổ sung; 

- Kế hoạch số 20/KH-GDĐT ngày 16/4/2024 của Phòng GDĐT Tiên Lãng 

về việc triển khai Học bạ số cấp Tiểu học trên địa bàn huyện Tiên Lãng.  

II. Công tác triển khai tại đơn vị 

1. Xây dựng kế hoạch triển khai 

Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Phòng GD&ĐT, nhà trường đã xây dựng 

Kế hoạch triển khai thí điểm Học bạ số đối với lớp 1, 2, 3, 4 năm học 2023-2024 

(Kế hoạch số 22/KH-THCT, ngày 16/4/2024). 

2. Các văn bản triển khai, tập huấn tại đơn vị 

- Kế hoạch số 22/KH-THCT, ngày 16/4/2024 về việc triển khai thí điểm 

Học bạ số đối với lớp 1, 2, 3, 4 năm học 2023-2024 

- Quyết định thành lập Tổ công tác triển khai Học bạ số của nhà trường năm 

học 2023-2024 gồm 05 người (Quyết định số 15/QĐ-THCT ngày 17/4/2024). 

- Nhà trường đã tổ chức tập huấn cho 100% CBQL, GV, NV về quản lý, sử 

dụng Học bạ số (Ngày 16/5/2024). Tại buổi tập huấn, cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên tham gia đã được trang bị, hướng dẫn cách sử dụng những tính năng 
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của hệ thống phần mềm như tạo lập, trình ký, lưu trữ, quản lý Học bạ số; … trên 

Hệ thống CSDL ngành thay cho hồ sơ giấy. 

3. Công tác tuyên truyền tới CBQL, GV, nhân viên, phụ huynh học 

sinh.... 

- Nhà trường đã làm tốt công tác tuyên truyền về việc triển khai thí điểm 

Học bạ số tới CBQL, GV, nhân viên và phụ huynh học sinh qua cổng thông tin 

của đơn vị và tại cuộc họp PHHS cuối năm học cũng như qua nhóm Zalo của lớp. 

- CBQL, GV, nhân viên và phụ huynh học sinh đều nắm được mục đích và 

lợi ích của Học bạ số. Đó là: 

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý học sinh, 

giáo viên trong nhà trường.  

+ Là giải pháp hữu hiệu nhất trong việc giảm áp lực hồ sơ, sổ sách cho giáo 

viên và nhà trường.  

+ Học bạ số còn giúp nhà trường quản lý các hồ sơ học bạ, thông tin học 

sinh một cách chặt chẽ, chính xác hơn.  

+ Học bạ số không chỉ là một công cụ quản lý thông tin học tập mà còn là 

một cầu nối giữa nhà trường và gia đình. Bằng cách kết hợp các công nghệ thông 

tin hiện đại, học bạ số tạo ra một cơ sở dữ liệu toàn diện về tiến trình học tập, hành 

vi, và sự phát triển cá nhân của học sinh. Điều này giúp tăng cường sự theo dõi 

và đánh giá từ phía giáo viên và phụ huynh. Phụ huynh nắm bắt kịp thời thông tin 

học tập, rèn luyện của học sinh sau một năm học. 

III. Kết quả triển khai 

- Số CBQL được cấp chữ ký số:  02                                           Đạt tỷ lệ: 100% ;            

- Tổng số GV (các đối tượng) được cấp chữ ký số: 21               Đạt tỷ lệ: 100% ;              

- Số GV chủ nhiệm đã ký số trên học bạ: 15                               Đạt tỷ lệ: 100% ;              

- Số học bạ được ký gửi về Sở đúng thời gian quy định: 347     Đạt tỷ lệ: 100%; 

- Số học bạ được ký gửi về Sở chậm thời gian quy định:  0        Đạt tỷ lệ:  0%; 

- Số học bạ chưa được ký:  01 ;  lý do: Rèn luyện lại trong hè. 

IV. Tồn tại - Khó khăn 

- Trong quá trình ký duyệt học bạ, hệ thống thường xuyên xảy ra lỗi, ký 

không thành công, mất nhiều thời gian đăng nhập lại.  

- Phụ huynh học sinh khó khăn trong việc tra cứu thông tin Học bạ của con. 

V. Kiến nghị 
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Đề nghị bộ phận kĩ thuật của hệ thống cơ sở dữ liệu ngành nâng cấp phần 

mềm để hạn chế tối đa việc lỗi hệ thống trong quá trình giáo viên thực hiện ký 

duyệt Học bạ số, PHHS có thể tra cứu thông tin Học bạ của học sinh một cách 

đơn giản, tiện lợi hơn. 

Trên đây là báo cáo tổng kết đánh giá quá trình triển khai thí điểm học bạ 

số năm học 2023 - 2024, trường Tiểu học Cấp Tiến trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận:                                  
- Phòng GD&ĐT;  

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Cao Thị Tuyết Minh 
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